
 

 

 

 

 

 

 

■創 立 ／ 昭和 29年 6月 3 日                ■第 70 代  会長 ／ 小河 静雄  幹事 ／ 小澤 智幸 

■事務所 ／ 藤沢市藤沢 93新堀ライブ館 204  TEL：0466-25-4000 FAX：0466-26-9292 E-mail：info@fujisawa-rotary.com 

■例会日 ／ 毎週水曜日 12:30～13:30          ■例会場／ 湘南鎌倉クリスタルホテル TEL：0466-28-2111 

NO.24    第 3324  例会    ２０２４年   １月   ３１日    天候 晴れ  

 

国家「君が代」 

ロータリーソング「手に手つないで」 

「四つのテスト」  荒武 修一 会員 

   

≪ゲスト・ビジターの紹介≫ 

ビジター：井上 直紀 様（藤沢北西 RC/会長） 

     府中 洋 様（藤沢北西 RC/副会長） 

     阿部 貴之 様（藤沢北西 RC/幹事） 

     阿部 修之 様（藤沢北西 RC/副幹事） 

 

≪会長挨拶≫ 

・今年度 IM 担当の藤沢北西 RC の皆様、ようこそお

越し下さいました。後程、3 月 17 日開催の IM に

ついて PR していただきます。よろしくお願い致し

ます。 

・米山記念奨学会より、第 39 回米山功労クラブの 

 表彰状が参りました。ご披露させていただきま

す。 

・2 月 28 日、オープン例会を開催致します。今回は 

 ジェイコムの金石会員のご紹介で、侍ジャパンの 

 取材をされました J スポーツの、三木慎太郎様が 

 卓話ゲストでお越しです。ぜひ、入会候補の招待 

 ゲストをお招き下さい。 

・本日の卓話は、田中正明会員にロータリーの思い 

出を語っていただきます。 

 

≪幹事報告≫ 

・委員会・会議等 

 2 月 3 日 IA 委員会/アクターズミーティング 

       出席者：廣島副委員長 星谷委員 

 

≪藤沢北西 RC 様より IM のご案内≫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 井上会長よりご挨拶いただきました。 

 今年度の IMのテーマは、 

    震災と防災地域力 

「その時どーする！それからどーする！！」 

講師に法政大学兼任講師で防災士の正谷恵美様をお

迎えして、お話いただくそうです。 

その後、第 3グループ 10クラブ合同例会となりま 

ます。 

出席報告 
 

（   ）内は計算に用いた会員数  

    

例会月日 会員数 出席会員数 欠席会員数 出席率 
メークアップ 

修正出席者数 修正出席率 
会員数 

１月１７日 ４０（３６）名 ２６名 １０名 ７２．２２％ ２名 ２８名 ７７．７７％ 

１月３１日 ４０(３７)名   ２６名 １１名 ７０．２７％    

国際ロータリー2023－24 年度テーマ 
 
 
第 2780 地区 ガバナー   
田島 敏久 
 
第 3 グループガバナー補佐 
村上 進 2023-2024 年度 

藤沢ロータリークラブ週報 



≪お祝い≫ 

会員誕生日 1 月 30 日 和田 庄治 会員 

 

 

結婚記念日 1 月 25 日 大小原 徹 会員 

 

 

米山功労者のご披露 

  木島 英夫 会員 第 8 回 

 

 

 

 

≪スマイル報告≫ 

井上 直紀 様（藤沢北西 RC/会長） 

 IM の宣伝で来ました。3 月 17 日当時血、よろし 

 くお願いいたします。 

府中 洋 様（藤沢北西 RC/副会長） 

 藤沢 RC の皆様、そして小河会長、日頃から大変 

お世話になっております。本日は、IM の PR で 

お邪魔させて頂きました。よろしくお願い致しま 

す。 

阿部 修之 様（藤沢北西 RC/副幹事） 

 IM の案内でおうかがい致しました。 

 皆様どうかよろしくお願い致します。 

小河 静雄 会長 

 田中会員の卓話を楽しみにしています。できれば 

時間内でお願い致します。 

本日、北西ロータリーの井上会長はじめ、皆様よ 

うこそ藤沢ロータリーへ。IM よろしくお願いしま 

す。 

田中 正明 会員 

 本日は私の卓話をさせていただきます。つたない 

 話となると思いますが、お許しください。 

和田 庄治 会員 

 誕生日のお祝いありがとうございます。 

 76 才になりました。 

川上 彰久 会員 

 藤沢北西ロータリークラブ井上会長様、府中副会 

 長様、阿部幹事様、阿部副幹事さま、ようこそ。 

 田中さん、卓話楽しみにしております。 

大小原 徹 会員 

 結婚 42 回目ともなると淡々としたものですが、 

 お花が届いた時は、さすがにうれしそうにわらっ 

 てくれました。 

 藤沢北西 RC の皆様、本日はようこそ。 

星谷 けい子 会員 

 田中さんのお話楽しみです。 

 藤沢北西 RC の皆様、ようこそお出向き下さいま 

 した。 

小澤 智幸 会員 

 思い出卓話、田中会員、楽しみにいたします。 

鈴木 大次 会員 

 北絵師クラブの皆様ようこそ。 

田中さん、卓話楽しみです。 

 



岡崎 智子 会員 

 北西クラブの美佐様、ようこそ。 

 田中さん、卓話楽しみです。 

 

≪小話≫ 

  岡崎 記久子 会員 

 

ご家族の大動脈瘤の治療と食事療法についてお話い 

ただきました。油と砂糖を抜いて、生野菜と玄米や 

ライ麦を取る事を徹底したそうです。2 年半たちます 

が、再発していないそうです。 

大野木会員の遺志を継いで「ふじさわびと」を続け 

ていく事をご報告してくださいました。 

 

 

≪思い出卓話≫ 

 「ロータリーの思い出」 

株式会社ミルスペース 

代表取締役 田中 正明 会員 

 

ご入会を勧められたのは 40 歳の頃でしたが、当時、 

商店街の再開発計画や商工会議所他、経済団体に所 

属していて、53 歳で入会することになりました。 

当時は会員数 63 名で、製造業の方が 8 名、医師が 

11 名、会員には明治生まれの方が 6 名、大正生まれ 

の方が 11 名、チャーターメンバーが大勢いらしたそ 

うです。 

その頃は、週報を毎週紙で発行していました。卓話 

を 1,000 字以内で提出して、翌週には週報に掲載さ 

れるということでした。 

ご入会 2 年前、クラブ創立 40 周年を迎えて、記念誌 

をいただいたそうです。そこには、藤沢ロータリー 

岩崎裕侾氏がクラブ初代会長の杉山章三氏について 

記された「思い出すままに」と、杉山氏が寄稿され 

た「会長が語る 40 年」、があり、ご披露下さいまし 

た。まさに藤沢ロータリークラブのルーツです。 

田中会員は、会員増強にも力を注がれ、現在も在籍 

する会員の方々を数多くご推薦下さいました。 

 

小河会長より、謝辞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 39 回米山功労クラブの感謝状 

 

 

 

 

 

                 本日のお料理 


